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ABSTRAKT

Na otázku, co je vlastně školní řád, nehledá mnoho z nás dlouho odpověď. Každý jsme se

s ním při různých příležitostech setkali, a tak ho považujeme za věc známou, samozřejmou.

Definovat jeho podobu už pro mnohé tak snadné není. Ani v pedagogické teorii nenajdeme

dostačující oporu. Pohledem historie je považován za nedílnou a nezbytnou potřebu, o čemž

vypovídá část práce, která je historii věnována a která nám v mnohém osvětlí, či naznačí,

jak nahlížet na jeho podobu současnou, ale také proč sílí tlak na vytvoření jisté centrální

předlohy školního řádu. Můžeme k němu přistupovat jako ke celospolečenské normě

požadavků na chod a provoz školy. V minulosti především jako k pravidlům chování žáků,

ale také učitelů, rodičů. Dnes jako k široké normě vyjadřující se k mnohým oblastem,

systému školy, vnitřního provozu, systému hodnocení žáků, práv, povinností atd. Pokud na

některých místech práce zdůrazňujeme funkci školního řádu jako jedné z prvních psaných

norem, kterou by se dítě mělo řídit, nabízí se souvislosti pedagogicko-psychologické, jimž

se v práci věnujeme v části popisující současnou podobu školních řádů na základních

školách v České republice. Tato analýza vznikala během více jak čtyř let a byla použita

kritéria, která autorka práce zvolila tak, aby bylo možné srovnání vyššího počtu řádů a

zhodnocení podoby a stavu dokumentů v logické struktuře. Pro další část analýzy byla

vybrána dvě konkrétní pravidla, na kterých byly představeny souvislosti s tvorbou a

funkčností pravidla, ale také utvářením si postoje dítěte k pravidlu obecně včetně

negativních a pozitivních důsledků. Zde zmiňujeme propojení s výchovnými opatřeními a

uzavření vzorce: znalost a pochopitelnost pravidla – jeho dodržení, či porušení – pozitivní,

či negativní dopady, zodpovědnost za vlastní konání. Tato část práce se stala hlubší sondou

do školních řádů základních škol. Celková analýza pak byla doplněna o postoje vybraných

ředitelů, učitelů a budoucích učitelů ke školnímu řádu, které se staly zajímavým vhledem do

zkoumané skutečnosti. Poznatky, které jsou inspirativní, mohou sloužit k realizaci nových

podob školních řádů na základních školách, ale také k potřebě zabývat se školními řády více

i v odborné teorii.
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ABSTRACT

Many of us not look for a long answer when asking ourselves what exactly school rules and

regulations are. We all have met it, so we consider it to be an already established and known

term. To define it, however, is not as easy. Not even pedagogical theory offers us the support

needed. Through the eyes of history i tis seen as an integral and necessary tool, as the

historical part of this paper illustrates. It will also shed light upon why there is growing

pressure concerning the creation of a central template of school rules and regulations. We

can approach it as we would approach an all-encompassing social set of norms that guide

the inner workings of schools, or through the perspective of history, where it was more of a

set of rules for students, teachers, and parents. Presently, we can consider it a wide norm

concerning many fields, schooling systems, inner functionality, grading, rights,

responsibilities and so on. If we emphasize rules and regulations as one of the first written

set of norms that a child should abide by, we are presented with a pedagogically

psychological connection. This connection is focused on by this thesis in the description part

of contemporary school rules and regulations in Czech elementary schools. This analysis

was four years in the making and had a set of criteria which were used by the author so that

a higher number of comparisons and evaluations of documents could be made in a logical

framework. For the subsequent part of the analysis two specific rules were chosen and on

those connections between the creation and functionality of the rule were illustrated, as well

the formation of the child´s attitude towards the chosen rule, including negative and positive

consequences. Here the author mentions the connection between educational measures and

the conclusion of the formula: the knowledge and understanding of the rule – it´s compliance

of violation – positive or negative impacts, responsibility for own actions. This part of the

thesis became a deeper probe into elementary school rules and regulations. The entire

analysis was subsequently supplemented by attitudes of chosen headmasters, teachers, and

future teachers towards the set of rules and regulations, which became an interesting and

insightful addition to the researched topic. Gained knowledge can be used to realize new

formulations of school rules and regulations for elementary schools, but also for the needs

of more academic theoretical research.
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Úvod

Proč se vlastně zajímat o školní řády?

V České republice jsou školy autonomní, samy se rozhodují, jakým způsobem bude nastaven

řád v dané instituci, ale je samozřejmostí, že školy jsou představiteli, nebo můžeme také říci

reprezentanty, zájmů společnosti. Spoluutváří svým žákům postoje ke společenským

normám a pravidlům.

K fungování instituce je třeba stanovit předpisy, které se týkají různých oblastí a vztahů k

jejímu okolí ale také jejího vnitřního života. Škola, jako právě taková instituce, má své

předpisy souborně ve školním řádu. Velmi zúženě tak můžeme napsat, že chování žáků,

učitelů a ostatních pracovníků se řídí danými pravidly. Je ovšem důležité připomenout, že

jistá pravidla se týkají také zákonných zástupců. Školní řád nemá pouze tuto zmiňovanou

funkci, zajišťovat hladký chod celého složitého mechanismu, ale má důležitý přesah mravní,

týkající se ohleduplnosti, slušnosti, tolerance. Pohledem historie můžeme napsat, že školní

řády, ač byly nazývány různě, byly součástí škol po stovky let.

Pozastavme se u slova řád obsaženého v názvu dokumentu, který se na dlouhou dobu stal

předmětem naší pozornosti. Řád můžeme vnímat dvěma pohledy, jako disciplínu, kázeň,

nebo ho chápat jako předpis či nařízení. Rádi bychom oba pohledy sloučili v ukáznění se a

dodržování předpisů. Pokud se dané normy nedodržují, narušují, dochází k porušení

systému, chodu instituce. Na to, nejen ve školním prostředí, ale i ve společnosti, musíme být

připraveni. I nedodržování pravidel je součástí výchovy a utváření si postojů k normám. Bez

tohoto kroku ve výchově dítěte by budování vzorců chování pozbylo smyslu.

Předložená disertační práce mapuje podobu školních řádů na základních školách v České

republice v období více než čtyř let. Jedná se tedy o současnou podobu řádů, ze které vychází

analýza, která byla prováděna za pomoci kritérií, jež byly stanoveny na základě rozboru

vybraných dokumentů, které ovlivňují podobu školního řádu. Základním dokumentem je

školský zákon1, který jednoznačně určuje právní podstatu dokumentu, ale také vyhláška

48/2005 Sb. doplňující školský zákon. Nejen tyto aktuální dokumenty, ale také dokumenty

1 Zákon 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále pouze

školský zákon)
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historické, nám umožnily pochopit jistý tradiční model, či pohled na školní řád.

Z dokumentů historických ovlivňujících podobu současnou jsme k analýze zvolili Školní a

vyučovací řád pro školy obecné a měšťanské a pro (třídy) pomocné z roku 1938, Školní řád

pro žáky základních devítiletých škol a škol I. cyklu pro žáky vyžadující zvláštní péči z roku

1972 a také Vyhlášku č. 123/1984 Sb. upravující školní řád. Zajímavou sondou je také

předložená analýza podob školního řádu jedné vybrané základní školy v časovém období 10

let.

K pochopení pedagogicko-psychologických souvislostí školního řádu byla zvolena cesta

hloubkové analýzy dvou vybraných konkrétních pravidel běžně se vyskytujících ve školních

řádech, popsání podob a formulací pravidla, jejich srozumitelnosti, přijatelnosti, ale také

provázanosti v dopadech při jejich porušení žákem. Práce je také doplněna o rozhovory na

téma školního řádu a pravidel, které byly vedeny s vybranými řediteli, učiteli a budoucími

učiteli (studenty pedagogické fakulty). Právě tyto rozhovory posunuly práci do roviny

osobních vhledů a zkušeností potvrzujících na mnoha místech potřebu zájmu o školní řád a

využití jeho širších možností.
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1 Školní řád a jeho definování

Pro školní řád je možné najít různé definice, různé pohledy, obecné, či velmi konkrétní. Jako

první nabízíme definování školního řádu v pedagogické encyklopedii a pedagogickém

slovníku, publikace, které si s velkou pravděpodobností vybere odborník i laik.

Školní řád je interním předpisem dané školy, který zavazuje právě jen ji, její zaměstnance,

žáky nebo studenty školy a zákonné zástupce nezletilých dětí a žáků školy (Průcha,

Walterová, Mareš, 2009, s. 211).

Doplňujeme i nabízené schéma dokumentů ovlivňujících školní řády dle právní síly.

Obrázek 1 Schéma hierarchie dokumentů ve vzdělávání podle její právní síly


[…]


cesta vyhledávání intuitivní. Nebo byl školní řád součástí jiné složky, či se musí

uživatel „proklikat“ více možnostmi.

• Nedohledán – školní řád nebyl umístěn na webových stránkách školy.

Nejčastěji byla dohledatelnost snadná. 9 školních řádů z 300 nebylo na webových stránkách

škol nalezeno. Z tohoto zjištění nemůžeme vyvodit žádný závěr, škola nemá povinnost

zveřejnit školní řád tímto způsobem, ale bylo by zajímavé pokračovat v konkrétním

zjišťování, proč tomu tak je a jaká je podoba těchto školních řádů.

Graf 1: Dohledatelnost ŠŘ na webových stránkách školy (300 ŠŘ)
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Snadná.

Méně…

Nedohledán.

Dohledatelnost ŠŘ na webových stránkách školy.
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Kritéria pro obsahovou analýzu školních řádů

V této části jsme pracovali se vzorkem 291 školních řádů, které byly dohledány na webových

stránkách základních škol v České republice.

Rozsah školního řádu

Hledali jsme cestu, jak přistoupit k hodnocení rozsahu školního řádu. Naplnění kritéria bylo

snadné, pouze jsme u dohledaných školních řádů, tedy vzorku sníženého o 9 řádů, které

nebyly na webových stránkách školy nalezeny, zaznamenali počet stran bez příloh. Tyto

jsme do základního rozsahu nezahrnuli. Přílohy, jak jsme vyrozuměli, jsou odděleny právě

z důvodu zkrácení základní podoby. Nejčastější přílohou jsou pravidla hodnocení žáků,

která pokud zůstávají v základní verzi, ji velmi počtem stran navyšují.

Obtížnější bylo zaujmout jistý postoj právě k rozsahu. Naším záměrem nebylo kritizovat

řády velmi obsažné a vyzdvihnout řády krátké. Ale jsme si vědomi toho, že školní řád je

určen uživatelům, kteří jsou různého věku, různých rozumových úrovní. V kapitole, která se

věnovala tvorbě pravidel bylo představeno několik názorů, které dokladují, že počet pravidel

je úměrný jejich funkčnosti. I z tohoto důvodu se přikláníme k tomu, aby rozsah školního

řádu nepřekračoval úměrnou mez, kterou ale neumíme specifikovat. Při šetření jsme zjistili,

že některé školy jsou cestou „dvojího“ dokumentu. Oficiální verze školního řádu, který

obsahuje všechny oblasti doporučené školským zákonem, ale také Pomůckou pro tvorbu

školního řádu vytvořenou ministerstvem školství, která byla již představena, bývá rozsáhlá

a pro orientaci a dohledání všech pravidel nutných k funkčnímu chodu školy nepřehledná,

ale také neoficiální verzi, tzv. zkrácené, ve které jsou jasně a stručně formulována pravidla,

kterými se mají řídit především žáci. Připouštíme však, že tuto zkrácenou verzi jsme

dohledali pouze v několika málo případech. Z rozhovoru s řediteli škol ale víme, že tyto

zkrácené verze školního řádu mají běžně školy vyvěšeny ve třídách jako pravidla pro žáky,

či třídní pravidla. O tomto tématu se budeme znovu zmiňovat v kapitole, která vychází

z rozhovorů s konkrétními řediteli škol.
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Graf 2: Rozsah ŠŘ (5kategorií, 291 ŠŘ)

Pro zhodnocení rozsahu školního řádu jsme se nakonec rozhodli pro kategorie:

1–5 stran: toto jsou dle našeho pohledu velmi krátké školní řády, které ne vždy mohou zcela

naplnit požadavky školského zákona, nebo jsou doplněny mnohými přílohami, což

v důsledku považujeme za výhodné při orientaci. Nejkratší školní řády měly 3 strany.

6–10 stan: poměrně početná skupina, kterou v rozsahu považujeme za velmi přijatelnou, při

analýze vykazovala ve větší míře přehlednost a provázanost. Nemůžeme ovšem prokazatelně

vyhodnotit, že tento počet stran je nejvhodnější.

11–20 stran: nejpočetnější skupina, jsou to řády, které z velké části obsahují již zmiňované

hodnocení žáků, které je v rozsahu 5 a více stran. U některých těchto řádů byla nalezena

pravidla, která konkretizovala nějakou oblast, či obsahovaly pravidla do řádu dodávána

dodatečně, ač mohlo být využito pravidlo již existující. Avšak i v této skupině nalezneme

řády smysluplné, ale pouze naplňující všechny doporučené oblasti v dobré víře zachovat

soulad se zákonem.

21–30: školní řády, které jsou z našeho pohledu v rozsahu, který je pro cílovou skupinu,

uživatele – žáky, na hranici přijatelnosti. Orientace není snadná, vyžaduje delší čas,

výjimkou byly ty řády, které měly kvalitní obsah. Nevýhodou tohoto rozsahu je, že pravidla,

kterými by se měli žáci řídit, jsou rozložena ve větším prostoru a vyžadují znalost a vhled

do tématu.

31 a více stran: tato skupina obsahuje větší počet školních řádů, než byl námi očekáván.

Pokud vycházíme stále z předpokladu zacílení na uživatele, je pro nás tento počet

7,40%/21 šř

16,70%/49 šř

38,90%/113 šř

22,20%/54 šř

14,8%/ 43 šř

do 5 stran

6-10stran
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21-30 stran

31 a více stran

Rozsah - počet stran.
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nepřijatelný. Jednou z možností je také využít oddělení některých témat do příloh, ale také

analyzovat všechny části a pokusit se opakující se nařízení, doporučení sjednotit, ale také

některá pravidla vyjmout, pokud již ve školním řádu existuje pravidlo obecnější, které by

mohlo zaštítit i velmi konkrétní požadavek. Dalším doporučením by mohlo být odstranění

některých rozsáhlých přímých citací zákonů.
