Vyjádření školitelky k charakteristice činností Mgr. Magdaleny Richterové
v doktorském studiu

Mgr. Magdalena Richterová je absolventkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v
magisterském programu Český jazyk – Pedagogika (1995).

V roce 2017 úspěšně absolvovala přijímací řízení do doktorského studijního programu Pedagogika.

Mgr. Magdalena Richterová plnila během doktorského studia dílčí zkoušky podle dohodnutého
harmonogramu a samostatně pracovala na přípravě a tvorbě disertační práce. Úspěšně splnila zkoušky
ze 6 dílčích předmětů: Teorie výchovy (doc. PhDr. J. Prokop, Ph.D.), Pedagogicko-psychologické
poradenství (PhDr. L. Valentová, CSc.), Obecná pedagogika (prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D.), Anglický
jazyk (Mgr. P. Laštovička), Úvodní teoreticko-metodologický kurz pedagogiky (doc. RNDr. J. Straková,
Ph.D.), Kvalitativní metody v pedagogickém výzkumu (PhDr. K. Starý, Ph.D.). 30. 1. 2020 absolvovala
státní doktorskou zkoušku.

Během doktorského studia se účastnila vědeckých konferencí a odborných seminářů, publikovala
články a stati ve sbornících, realizovala semináře a workshopy pro učitele. V rámci programu Erasmus+
absolvovala stáž na Univerzitě Konstantina Filozofa v Nitře. Na „mateřské“ katedře pedagogiky se
významnou měrou podílí na výuce v prezenčním a kombinovaném studiu, působí i v kurzech
celoživotního vzdělávání. Garantuje a vyučuje předměty zaměřené na vybrané výchovné problémy,
prevenci rizikového chování, strategie řešení šikany. Věnuje se i problematice autority, vede semináře
k oborové i souvislé praxi z pedagogiky.

Své dlouholeté zkušenosti s prací se studenty na vysoké škole, s povoláním učitelky i působením v roli
výchovné poradkyně na škole základní také zúročila ve své disertační práci s názvem Současná podoba
školních řádů na základních školách a její pedagogicko-psychologické souvislosti. Pohled na toto
mnohovrstevné téma nabízí široký prostor, vzhledem k tomu, že prací, které se opírají o pedagogický
výzkum, je aktuálně v této oblasti minimum.

Autorku je jistě potřebné pochválit za osobní zaujetí pro téma, poctivou odbornou přípravu, aktivitu
během konzultací, zodpovědný přístup k realizaci empirického šetření, samostatné zpracování
disertační práce. Mohu konstatovat, že disertace má požadovanou formu, stejně tak odborný aparát
v rámci platných norem. Shledávám nespornou původnost výsledků, věcnou interpretaci i korektní
diskusi s oprávněným zřetelem k potřebám živé praxe v současné škole. Téma této disertační práce je
svým zaměřením ojedinělé a pro další rozvoj pedagogické teorie velmi přínosné, v konečném důsledku
pak může přinést velký profit i pro přípravu budoucích učitelů. Doporučuji disertační práci Mgr.
Magdaleny Richterové k obhajobě.

V Praze 8. 6. 2022 PhDr. Marie Linková, Ph.D.
školitelka